ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2124/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
Poder Executivo, por meio dos departamentos competentes, a regularização/remoção dos
veículos  pesados  de  grande  porte  estacionados  às  margens  do  final  da  Av.  Gov.  Adolfo
Konder  sentido  BR  101  (trecho  entre  o  Rogério  Philippi  Terminal  de  Contêineres  e
Compensados Fernandes).

JUSTIFICATIVA:

Solicitação proveniente dos transeuntes. No local supracitado há uma série de comércios
que possuem a visão de suas entradas/saídas encobertas por veículos pesados de grande
porte, normalmente carregados com container.
O  encobrimento  da  visão  agrava  o  risco  de  acidentes,  muitas  vezes  os  condutores  não
conseguem frear e a colisão é inevitável.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE ABRIL DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​